
4  TÉMA  Úterý 5. května 2020

PRAHA (map) – Voda 
nad zlato? Brzy to ne-
musí být tak absurdní 
představa. Řeky jsou to-
tiž místy pod 10 procenty 
dlouhodobých průtoků a 
sucho se podepíše i na ce-
nách potravin.

Řekami nyní podle mini-
stra zemědělství Mirosla-
va Tomana (60, za ČSSD) 
protéká od 6 do 30 procent 
toho, co bylo v minulých 
letech obvyklé. „Aktuál-
ní situace není moc přízni-
vá, a to zejména kvůli vel-
mi suché zimě. Hrozí, že 

již brzy mohou vysychat 
menší toky,“ řekl ministr. 
Zadržování vody v krajině 
je podle něj prioritou, stej-
ně jako to, aby nevyschly 
lidem kohoutky.

Rizika rostou
Dodávky pitné vody podle 
Tomana ohroženy nejsou, a 
to díky zásobám v přehrad-
ních nádržích. Jenže podle 
zemědělců škody na úro-
dě způsobené suchem letos 
zřejmě překonají ty loňské, 
které vyčíslili na 11 mili-
ard korun. Že riziko sucha 

je čím dál tím větší a může 
se podepsat i na cenách po-
travin, potvrzuje i agrární 
analytik Petr Havel. „Ur-
čitě se ještě nějakou dobu 
udrží vysoké ceny zeleni-
ny a ovoce, ani po letoš-
ní sklizni nelze čekat něja-
ký významný pokles. Po-
kud se týká obilovin, tedy 
pekárenské produkce, tam 
lze očekávat tlak na mírný 
růst cen vzhledem právě k 
rizikům sucha. Moudřejší 
ale budeme řekněme v prů-
běhu června,“ řekl Blesku 
Havel.

„Participovat budeme 50 procent 
stát, 30 procent pronajímatel a 20 
procent nájemce. Vše bude samo-
zřejmě dobrovolné, a pokud pro-
najímatel nepřistoupí na tuto va-
riantu, tak stát částkou nepřispě-
je,“ řekl, za jakých podmínek stát 
na činži přispěje, ministr průmy-
slu a obchodu Karel Havlíček 

(50, za ANO). Jinak řečeno, stát 
uhradí 50 procent z nájemného 
jenom za předpokladu, že pro-
najímatel sleví nájem o 30 pro-
cent. K tomu se bude mu-
set také zavázat písemně 
v dodatku ke smlouvě 
o pronájmu nebytové-
ho prostoru.

Tří měsíční podpora
„Bude to program na tři měsí-
ce a to s platností od 1. dubna 
do 30 června. A i když se pro-
dejny otevřou na konci květ-
na, tak budou moci o podpo-
ru žádat. Je to z toho důvodu, 
aby se podpora dobře počíta-
la,“ vysvětluje ministr. Stát 
počítá, že se přihlásí mezi 
150 až 200 tisíci podnika-
teli, pro které má vyčleně-
ny 4 miliardy korun. Se 
žádostí budou muset ná-
jemci dokládat nájem-

ní smlouvu, a také 
dodatek, že k 

dohodě s pro-
najímatelem 
došlo.

Z kohoutků zatím voda teče, ale…

Sucho pocítí i naše peněženky

Vláda zvedne ošetřovné OSVČ na pětistovku a...

Podnikatelům 
zaplatí zaplatí půlku 
nájmu!nájmu!

Eva Svobodová, 
Asociace malých a 
středních podniků

„Tato kompenza-
ce se bude tý-
kat opravdu 
pouze ná-
j e m n é h o , 
nikoli dal-
ších poplat-
ků např. v ob-
chodních cen- t -
rech, které nájemníci mají (rekla-
ma, správa webu, ostraha, po-
jištění, vzduchotechnika apod.), 
které jsou na stejné, mnohdy 
vyšší úrovni než náklady za ná-
jemné. Podnikatelé se proto 
obávají, že obchodní centra bu-
dou při ročním vyúčtování spo-
lečných nákladů kompenzovat 
své ztráty navýšením ceny za 
tyto doprovodné služby nájem-
níkům.“

Miroslav TomanMiroslav Toman
České řeky se dlouhodobě potýkají s nedostatkem vody České řeky se dlouhodobě potýkají s nedostatkem vody 
a ani vyhlídky pro letošní rok nejsou nijak příznivé.a ani vyhlídky pro letošní rok nejsou nijak příznivé.

Půlka činže od státu? 
Experti to vítají, ale…

Tomáš Prouza, 
Svaz obchodu a 

cestovního ruchu
„Pomůže to 
z a c h rá n i t 
v e l k o u 
č á s t 
o b -
c h o d ů 
i gast-

ronomic-
kých zaří-
zení. Byli by-
chom samozřej-
mě rádi, kdyby byla tato 
pomoc schválena už před 
třemi týdny, ale teď už jen 

doufám, že co nejrych-
leji projde, aby měli 

majitelé obcho-
dů aspoň něja-

kou jistotu, že 
je stát neho-

dil přes pa-
lubu.“

Miroslav Diro, 
Hospodářská 

komora
„ N e z n á m 
ještě pa-
ra m e t -
ry této 
v l á d n í 
pomo-
ci, nic-
méně v 
m i n u l ýc h 
týdnech se uká- z a -
lo, hlavně u programů CO-
VID I a COVID, jak se reál-
ná pomoc dostává k pod-
nikům velmi pomalu a slo-
žitě jen proto, že ji admi-
nistruje státní organizace, 
která na příjem velkého 
množství žádostí kapa-
citně a personálně ne-
byla připravena.“

Pětistovka i »eseróčkám«
Malé společnosti s ručením omezeným mají 
mít nárok na jednorázový příspěvěk 500 
korun denně. Příspěvek by měla stejně jako 
u OSVČ vyplácet fi nanční správa, za období 
od 12. března do 8. června by mohlo jít až o 
44 500 korun. Podle ministerstva fi nancí by 
na příspěvěk mohlo dosáhnout kolem dvou 
set tisíc s. r. o. 

Text: Tomáš Belica, David Polák Foto: archiv Blesku, ČTK/Kamaryt M.

PRAHA – Stát zaplatí za podnikatele 50 pro-
cent komerčního nájmeného. Dotaci budou 
moci získat ti majitelé provozoven a obcho-
dů, kteří kvůli vládním opatřením museli za-
vřít. Jenže to má háček – souhlasit s tím bu-
dou také muset jejich pronajímatelé. A co 
ještě vládou prošlo?

Sbohem EET. Pro letošek
Zatímco už dříve dala Sně-
movna »pauzu« elektronické 
evidenci tržeb (EET) po dobu 
trvání nouzového stavu a ješ-
tě 3 měsíce poté, dnes by po-
slanci měli projednat schvá-
lený vládní návrh, kterým se 
povinnost evidovat tržby od-
kládá až do konce letošního 
roku. 

Vyšší ošetřovné i OSVČ
Místo současných 424 korun za každý den, 
kdy s dětmi musely zůstat doma, osoby 
samostatně výdělečně činné mají dostá-
vat na ošetřovném pětistovku. A to zpětně 
od dubna. Už minulý týden prezident po-
depsal normu, která zvýšila ošetřovné za-
městnanců z 60 procent jejich denního vy-
měřovacího základu na osmdesát.

Za hranice vlakem
Zřejmě už od příštího 
pondělí bude možné pře-
kročit hranice Česka také 
vlakem či autobusem. 
Zatímco dosud bez ome-
zení fungovala pouze ná-
kladní mezinárodní pře-
prava, kabinet se rozhodl 
uvolnit od 11. května také 
hromadnou osobní pře-
pravu. Ta byla zapověze-
na od 14. března.

p p ě mohlo dosáhnout kolem dvou 
set tisíc s. r. o. 

V šší Č

dou á , e co ej yc
leji projde, aby m

itelé obch
ů aspoň ně
kou jistotu,

je stát neh
dil přes p

lub

e j ad
organizace, 
m velk
ostí kap
álně ne
a.“

KORONAVIRUS

zace,
kého 
pa-
e-

leji p
maj

dů
k

ní podpora
am na a třtři i měměsísís -
tí od 11.. dudubnbna a 
i když se e prpro-o-
a konci kvěvět-t-

moci o podpoo--
toho důvodu, 
dobře počíta-
ministr. Stát 
ihlásí mezi 
i podnika-
á vyčleně-
korun. Se 

muset ná-
nájem-
a také 
že k 

s pro-
elem 

...když dá souhlas 

»pan domácí«

p
e mu-
ně

ě
-

j
ní sm

do
d
n
d

Co dalšího vládou prošlo?


